17/05/2023 14:00 https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=427079

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=427079 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7008 - Terça-feira, 16 de Maio de 2023.

Divulgação: Terça-feira, 16 de Maio de 2023.     Publicação: Quarta-feira, 17 de Maio de 2023.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

   Protocolo: 427079

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 037/2023
PROCESSO 22.0.000150972-5

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais, nos termos da Lei Complementar 628/09 do município, e por maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar o INDEFERIMENTO da solicitação da OSC INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA – CENTRO
DE EDUCAÇÃO PROFISSONAL SÃO JOÃO CALÁBRIA, CNPJ nº 92.726.819/0004-00, de prorrogação para prazo de
captação do projeto “Ampliando Sonhos na Bom Jesus”, pois foi verificado que já tinham se passado 11 meses do prazo,
conforme regulamentado no art. 15 da Resolução 050/2008 do CMDCA. Nesta presente Resolução, baseado ainda na
Resolução 050-2008 do CMDCA, recomenda-se que a OSC solicite a transferência do recurso de R$ 138.610,01 (centro e
trinta e oito mil seiscentos e dez reais e um centavo), ainda não aplicado, para um novo projeto, aprovado em plenária do
Conselho, com retenção de 50% (cinquenta por cento) do valor citado.
Sessão Plenária nº 10/2023, 12 de abril de 2023.

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente CMDCA.

   Edição Completa